АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 июня 2016 г. N 88

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ УПОЛНОМОЧЕННОМ

В НОВОКУЗНЕЦКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

В целях обеспечения эффективного взаимодействия субъектов инвестиционной

деятельности с органами администрации города Новокузнецка при реализации инвестиционных
проектов, в соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 N 39-ФЗ "Об инвестиционной
деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений",
руководствуясь ст. 40 Устава Новокузнецкого городского округа:

1. Утвердить Положение об инвестиционном уполномоченном в Новокузнецком городском
округе согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Отделу по работе со средствами массовой информации администрации города
Новокузнецка (И.Н. Лихоткина) опубликовать настоящее Постановление в городской газете
"Новокузнецк".

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя
Главы города (Е.А. Бедарев).

Глава

города Новокузнецка
С.Н.КУЗНЕЦОВ

Приложение
к Постановлению администрации

города Новокузнецка
от 15.06.2016 N 88

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ УПОЛНОМОЧЕННОМ В НОВОКУЗНЕЦКОМ ГОРОДСКОМ
ОКРУГЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об инвестиционном уполномоченном в Новокузнецком

городском округе определяет порядок назначения, задачи, функции, права и обязанности
инвестиционного уполномоченного в Новокузнецком городском округе (далее - инвестиционный
уполномоченный), а также организацию деятельности инвестиционного уполномоченного при
рассмотрении обращений субъектов инвестиционной деятельности (далее - Положение).

1.2. Полномочия инвестиционного уполномоченного исполняет один из муниципальных
служащих администрации города Новокузнецка в соответствии с распоряжением администрации
города Новокузнецка.

consultantplus://offline/ref=99A59CC85102A4AD96744FE199A50A0BC9AFC4AF4AE86BE6CF5551D943A01AB326E8E0473D816DA851C0CCB25F7674I
consultantplus://offline/ref=99A59CC85102A4AD967451EC8FC95507CFA19CAA41E369B0910A0A8414A910E473A7E109798D72A855DAC7B35632A270A10157BDFE773824E7EB727C76I

1.3. Инвестиционный уполномоченный осуществляет свою деятельность в пределах
полномочий, установленных настоящим Порядком.

2. Цель, задачи и функции инвестиционного уполномоченного

2.1. Целью деятельности инвестиционного уполномоченного является обеспечение

эффективного взаимодействия субъектов инвестиционной деятельности с отраслевыми,
функциональными, территориальными органами администрации города Новокузнецка (далее -
органы администрации города Новокузнецка) при реализации инвестиционных проектов, а также
при решении вопросов субъектов инвестиционной деятельности, связанных с внедрением и
реализацией инвестиционных проектов на территории города Новокузнецка.

2.2. Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются:

а) обеспечение соблюдения прав и законных интересов субъектов инвестиционной
деятельности на территории Новокузнецкого городского округа;

б) устранение административных барьеров при ведении инвестиционной деятельности на
территории Новокузнецкого городского округа;

в) осуществление анализа и мониторинга муниципальных правовых актов администрации
города Новокузнецка, затрагивающих вопросы инвестиционной политики Новокузнецкого
городского округа.

2.3. При решении указанных задач инвестиционный уполномоченный осуществляет
следующие функции:

а) рассматривает обращения субъектов инвестиционной деятельности по вопросам,
связанным с реализацией инвестиционных проектов, поступающих в администрацию города
Новокузнецка;

б) организует оказание правовой, методической и организационной помощи субъектам
инвестиционной деятельности по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов;

в) представляет на рассмотрение Главе города Новокузнецка предложения по устранению
административных барьеров при осуществлении инвестиционной деятельности;

г) взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти РФ, органами
исполнительной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления по вопросам
инвестиционной деятельности;

д) разрабатывает предложения, направленные на повышение эффективности работы по
реализации инвестиционных проектов, совершенствованию соответствующей нормативно-
правовой базы, повышению уровня инвестиционной привлекательности, формированию
благоприятного инвестиционного климата на территории Новокузнецкого городского округа.

3. Права и обязанности инвестиционного уполномоченного

3.1. При осуществлении своей деятельности инвестиционный уполномоченный вправе:

а) контролировать ход рассмотрения органами администрации города Новокузнецка
обращений субъектов инвестиционной деятельности по вопросам, связанным с реализацией
инвестиционных проектов, в соответствии с разделом 4 настоящего Положения;

б) создавать рабочие группы для рассмотрения обращений субъектов инвестиционной
деятельности, осуществления иных мероприятий, связанных с организацией работы

инвестиционного уполномоченного;

в) инициировать заседания Совета по развитию инвестиционного климата и
предпринимательства при Главе города Новокузнецка;

г) запрашивать от государственных органов, органов местного самоуправления, иных
юридических лиц информацию, необходимую для выполнения возложенных на него функций.

3.2. Инвестиционный уполномоченный при осуществлении возложенных на него задач
обязан:

а) обеспечивать соблюдение требований законодательства, прав и законных интересов
субъектов инвестиционной деятельности при решении вопросов, связанных с реализацией
инвестиционных проектов на территории Новокузнецкого городского округа;

б) содействовать сбалансированности государственных, муниципальных и частных
интересов в сфере инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории
Новокузнецкого городского округа;

в) руководствоваться принципом разумного сочетания экономических и социальных
интересов;

г) обеспечить открытость и гласность информации об инвестиционной политике
Новокузнецкого городского округа;

д) представлять Новокузнецкий городской округ по вопросам привлечения инвестиций на
территорию Новокузнецкого городского округа.

4. Организация деятельности инвестиционного уполномоченного

при рассмотрении обращений субъектов инвестиционной
деятельности

4.1. Инвестиционным уполномоченным рассматриваются обращения субъектов

инвестиционной деятельности, поступающие в администрацию города Новокузнецка и
касающиеся:

а) инвестиционных предложений;

б) наличия административных барьеров со стороны органов администрации города
Новокузнецка при реализации инвестиционных проектов;

в) сокращения сроков согласований и разрешений, необходимых при реализации
инвестиционных проектов;

г) совершенствования муниципальных правовых актов Новокузнецкого городского округа в
сфере инвестиционной политики;

д) получения разъяснений и консультаций по вопросам приоритетных направлений
инвестиционной политики, форм муниципальной поддержки инвестиционной деятельности,
гарантий для субъектов инвестиционной деятельности на территории Новокузнецкого городского
округа;

е) иных вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов и относящихся к
полномочиям органов местного самоуправления.

4.2. Обращение, указанное в пункте 4.1 настоящего Положения, может быть направлено

одним из следующих способов:

а) при личном обращении в администрацию города Новокузнецка, расположенную по
адресу: город Новокузнецк, улица Кирова, 71, каб. 533;

б) почтовым отправлением по адресу: город Новокузнецк, улица Кирова, 71;

в) факсом по телефону: 8 (3843) 32-15-83;

г) по рабочему телефону: 8 (3843) 32-15-83;

д) по адресу электронной почты: otd_invest@admnkz.info;

  КонсультантПлюс: примечание.
В тексте документа, видимо, допущена опечатка: вместо адреса "http://portal.admnkz.info/"
следует читать "www.admnkz.info".

е) используя форму обратной связи на официальном сайте администрации города
Новокузнецка: http://portal.admnkz.info/, раздел "Обратная связь".

4.3. Обращение субъекта инвестиционной деятельности должно соответствовать
требованиям Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений
граждан" (далее - Федеральный закон N 59-ФЗ).

4.4. Обращение, указанное в пункте 4.1 настоящего Положения, подлежит обязательной
регистрации в день поступления в составе общей входящей корреспонденции администрации
города Новокузнецка с присвоением входящего номера.

4.5. Инвестиционный уполномоченный для подготовки ответа назначает куратора путем
определения органа администрации города Новокузнецка, в компетенцию которого входят
поставленные в обращении вопросы. Куратор осуществляет предварительное рассмотрение
обращения субъекта инвестиционной деятельности и подготовку на него ответа.

4.6. Куратор при рассмотрении обращений субъектов инвестиционной деятельности
руководствуется Федеральным законом N 59-ФЗ.

4.7. Куратор готовит и направляет инвестиционному уполномоченному проект ответа с
приложением отчета о результатах рассмотрения обращения.

4.8. Инвестиционный уполномоченный направляет ответ субъекту инвестиционной
деятельности по адресу, указанному в обращении, в сроки, установленные Федеральным законом
N 59-ФЗ.

5. Отчет инвестиционного уполномоченного

5.1. По итогам работы за год инвестиционный уполномоченный готовит отчет о результатах

своей деятельности, который подлежит рассмотрению на Совете по развитию инвестиционного
климата и предпринимательства при Главе города Новокузнецка и обязательному размещению
на официальном сайте администрации города Новокузнецка не позднее 1 марта года,
следующего за отчетным.

Первый заместитель Главы

города Новокузнецка
Е.А.БЕДАРЕВ

consultantplus://offline/ref=99A59CC85102A4AD96744FE199A50A0BC9A2CAA447E26BE6CF5551D943A01AB326E8E0473D816DA851C0CCB25F7674I
consultantplus://offline/ref=99A59CC85102A4AD96744FE199A50A0BC9A2CAA447E26BE6CF5551D943A01AB326E8E0473D816DA851C0CCB25F7674I
consultantplus://offline/ref=99A59CC85102A4AD96744FE199A50A0BC9A2CAA447E26BE6CF5551D943A01AB326E8E0473D816DA851C0CCB25F7674I